1405 din 8 mai 1913. Din aceleași motive însă, Aurel Vlaicu nu a reușit să termine avionul nici pînă la noul termen solicitat de el. În plus a intervenit și o situație neprevăzută, în urma căreia s-au creat condițiile pentru o nouă colaborare pe plan militar între Aurel Vlaicu și armata română.

La 27 iunie/10 iulie 1913 România a intrat în cel de-al doilea război balcanic. Aurel Vlaicu, care participase la manevrele din 1910 și 1912, a considerat de datoria sa să-și ofere serviciile armatei române, adresînd o cerere în acest sens Ministerului de Război. În referatul respectiv al Direcției Geniului (nr.

Vlaicu, cerînd a se aproba. Col. Șoltis“.

Din nefericire această nouă prelungire a termenului de predare a aeroplanului a fost inutilă, întrucît, după cum se știe, Vlaicu nu a reușit să termine cel de-al treilea avion al său, deoarece și-a găsit moartea în accidentul din ziua de 31 august/13 septembrie 1913 ¹¹.

În comunicarea de față sînt prezentate doar cîteva aspecte, desprinse din unele documente de arhivă, care ilustrează conținutul relațiilor dintre Aurel Vlaicu

¹¹ Asupra cauzelor accidentului în urma căruia și-a pierdut viața Aurel Vlaicu ne-am exprimat părerea în *Magazin istoric* nr.